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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ. 828 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων
               Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
               Τμήμα Ερωτήσεων 
                      Αθήνα

ΚΟΙΝ.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: «Συνεχίζεται η ταλαιπωρία με τις κρατήσεις υπέρ e-ΕΦΚΑ για τους απασχολούμενους με 
σύμβαση έργου που αμείβονται με τίτλο κτήσης και παράλληλη ασφάλιση».

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 5621/6.6.2022 Ερώτηση.         

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ. 
Γεώργιο Μουλκιώτη, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:                                                                                                          

 1.Με τις διατάξεις του άρθρου 55 του Ν.4509/17 και της αριθ. 
Δ15/Γ’/67695/1825/28.12.2018 υπουργικής απόφασης (Β’ 6182), ρυθμίστηκαν θέματα 
ασφαλιστικών εισφορών και χρόνου ασφάλισης των αμειβόμενων με Παραστατικά 
Παρεχόμενων Υπηρεσιών/Π.Π.Υ ( πρώην τίτλοι κτήσης).

Με την αριθ. πρωτ.Δ.15/Γ’/οικ.4624/106/05.02.2019 οδηγία του Υπουργείου και την 
αριθ.14/2019 εγκύκλιο του Ε.Φ.Κ.Α. δόθηκαν οδηγίες για την ενιαία εφαρμογή των ανωτέρω 
διατάξεων και μεταξύ άλλων ορίζεται ότι το Π.Π.Υ, όπως προσδιορίζεται κάθε φορά από τις 
εκάστοτε φορολογικές διατάξεις, συνιστά τρόπο συναλλαγής μεταξύ προσώπων που έχουν 
προβεί σε έναρξη εργασιών στη Δ.Ο.Υ., για δραστηριότητα ή δραστηριότητες που ασκούν, και 
προσώπων που δεν έχουν υποχρέωση απεικόνισης συναλλαγών στη Δ.Ο.Υ. και εκδίδεται από 
τον υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών (ελεύθερο επαγγελματία, ατομική επιχείρηση, εταιρία 
κ.ο.κ.) προς το φυσικό πρόσωπο (ιδιώτη) που παρέχει υπηρεσίες ευκαιριακά και όχι κατά 
σύστημα, ο οποίος δεν είναι υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών.

Τα πρόσωπα που αμείβονται με Π.Π.Υ καταβάλλουν εισφορές κλάδου σύνταξης 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 39 του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του 
ν.4578/2018, καθώς και εισφορές υγειονομικής περίθαλψης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
41 παρ. 2 του ν.4387/2016. Οι εισφορές βαρύνουν τους ίδιους τους αμειβόμενους, ενώ 
παρακρατούνται και αποδίδονται μέσω υποβολής Α.Π.Δ. στον Ε.Φ.Κ.Α. από τον εκάστοτε 
υπόχρεο απεικόνισης των συναλλαγών (αριθ.πρωτ. Δ.ΕΙΣΦ.Μ.112/395890/28.03.2019 (Α.Δ.Α.: 
ΨΧ5Μ465ΧΠΙ-ΛΛΟ) Γενικό ‘Εγγραφο Ε.Φ.Κ.Α.).

Ο χρόνος ασφάλισης των ανωτέρω προσώπων θεωρείται ως χρόνος ασφάλισης μη 
μισθωτού (πρ. Ο.Α.Ε.Ε.) και αξιοποιείται βάσει των διατάξεων του πρώην Οργανισμού 
Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών.

Οι ανωτέρω ρυθμίσεις για την ασφάλιση και εισφοροδότηση των αμειβόμενων με τους 
τίτλους κτήσης έχουν εφαρμογή για συμβάσεις που καταρτίζονται από 01.02.2019 και μετά, 
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καθώς και σε παραστατικά που εκδίδονται μετά την ημερομηνία αυτή, στις περιπτώσεις 
προφορικής σύμβασης.

Σε περίπτωση που ο αμειβόμενος με Π.Π.Υ ασκεί ταυτόχρονα παράλληλη μισθωτή ή μη 
μισθωτή δραστηριότητα, για την οποία υπάρχει υποχρέωση ασφάλισης στον e-Ε.Φ.Κ.Α., 
εφαρμόζονται οι διατάξεις περί παράλληλης ασφάλισης και εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών.

2. Με τις διατάξεις των άρθρων 32, 35, 36 και 37 του ν.4670/2020  θεσπίστηκε νέο πλαίσιο 
εισφορών από 01.01.2020 για ελεύθερους επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενους και αγρότες με 
την δυνατότητα επιλογής της ασφαλιστικής κατηγορίας ενώ ρυθμίζονται θέματα των εισφορών 
στις περιπτώσεις ελεύθερου επαγγελματία /αυτοαπασχολούμενου /αγρότη με παράλληλη 
μισθωτή απασχόληση.

Με τις διατάξεις εξάλλου του άρθρου 75 του Ν.4826/2021, αντικαταστάθηκε το άρθρο 55 
του Ν.4509/2017, και μεταξύ άλλων ορίζεται η διαδικασία εισφοροδότησης των προσώπων που 
αμείβονται με Παραστατικά Παρεχόμενων Υπηρεσιών από 01.01.2020, καθώς και η διαδικασία 
εκκαθάρισης των εισφορών που έχουν καταβληθεί από 01.02.2019, σύμφωνα με την 
προϊσχύουσα διάταξη.

Επιπλέον, με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 75 του Ν.4826/21 ορίζεται ότι με 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών υποθέσεων καθορίζονται ο χρόνος και ο 
τρόπος δήλωσης των στοιχείων του παραστατικού από τον εκδότη στον e-Ε.Φ.Κ.Α., η 
διαδικασία απόδοσης των ασφαλιστικών εισφορών, ο τρόπος υπολογισμού του χρόνου 
ασφάλισης για τα ανωτέρω πρόσωπα, η κατανομή του υπολογιζόμενου χρόνου,  τα κριτήρια 
και η διαδικασία ελέγχου ορθής υπαγωγής και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του άρθρου αυτού.

Η υποχρέωση καταβολής εισφορών των αμειβόμενων με παραστατικά τίτλων κτήσης, οι 
οποίοι έχουν παράλληλα μισθωτή απασχόληση εξακολουθεί να ισχύει.

Δεδομένου ότι η καταβολή εισφορών των αμειβόμενων με Π.Π.Υ καθώς και των 
μισθωτών διενεργείται μέσω υποβολής Α.Π.Δ., πλην όμως, ο χρόνος ασφάλισης των 
αμειβόμενων με Π.Π.Υ θεωρείται ως χρόνος ασφάλισης  μη μισθωτού, στο πλαίσιο της 
εκκαθαριστικής διαδικασίας εισφορών των ανωτέρω ασφαλισμένων θα προσδιορισθεί τυχόν 
αχρεωστήτως καταβληθείσα εισφορά, η οποία θα επιστρέφεται στους δικαιούχους σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα (άρθρο 15 Ν.4488/2017).

Για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και πέραν της έκδοσης της προβλεπόμενης 
από τις ως άνω διατάξεις υπουργικής απόφασης, έχουν ήδη μελετηθεί οι λειτουργικές 
προδιαγραφές υποβολής Α.Π.Δ. e–Ε.Φ.Κ.Α., λαμβάνοντας υπόψη τις τεχνικές δυνατότητες του 
μηχανογραφικού συστήματος και δίνοντας σε κάθε περίπτωση έμφαση στην ορθή απεικόνιση 
της ασφάλισης των εντασσόμενων στις ανωτέρω διατάξεις καθώς και των απαιτητών 
ασφαλιστικών εισφορών με γνώμονα πάντα τη βελτίωση των προσφερόμενων υπηρεσιών και 
παροχών προς τους ασφαλισμένους.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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